Apóstol, un servicio prestado a la justicia, o, sin metáfora, una actuación constante de la justicia²⁴.

f) La vida eterna

Sabido es, y, por así decir, axiomático o proverbial, que la vida eterna es el premio o galardón de la justicia. Para apreciar el pensamiento de San Pablo sobre esta conexión entre la justicia y la vida eterna, dos puntos hay que considerar principalmente: el juicio, como acto en que se aquilata la justicia de cada hombre, y la relación de medio o de merecimiento de la justicia respecto de la vida eterna.

En el juicio de Dios hace resaltar San Pablo la justicia. Escribiendo a los Romanos, dice: *Secundum autem duritiam tuam et impaenitens cor, thesaurizas tibi iram in die irae et revelationis «iustitiae» iudicii Dei, qui «reddet» unicuique «secundum» opera eius* (Rom. 2, 5-6). Con mayor encarecimiento aún escribe a los Tesalonicenses: *<In> exemplum «iustitiae» iudicii Dei, ut «dignum» habeamini <in> regno Dei, pro quo et patimini: si <quidem> «iustum» [est] apud Deum «retribuere» (ἀνταποδοῦναι) tribulationem iis qui vos tribulant: et vobis, qui tribulamini, requiem... (2 Tes. 1,5-7)*. Escribiendo a los Corintios, les enseña que el juicio del Señor, como piedra de toque, revelará la justicia de cada uno: *Mihi autem pro minimo est ut a vobis iudicer aut ab humano die; sed neque meipsum iudico. Nihil enim mihi <ipsi> conscius sum: sed non in hoc «iustificatus» sum: qui autem iudicat me, Dominus est. Itaque nolite ante tempus <quidquam> iudicare, quoadusque veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum et manifestabit consilia cordium: et tunc laus <existet> unicuique a Deo (1 Cor. 4-3-5). Uniuscuiusque opus manifestum <fiet>: dies enim [Domini] declarabit, quia in igne <revelatur>: et uniuscuiusque opus quale sit, ignis <ipse> probabit (1 Cor. 3,13)*.

Aquilatada la justicia del hombre, síguese la vida eterna como recompensa de la justicia. San Pablo llama a la vida eterna *la corona de la justicia*: *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi. <Ceterum> reposita est mihi «corona iustitiae» (ὁ τῆς δικαιοσύνης στέφανος) quam «reddet» (ἀποδώσει) mihi Dominus in illa die, (ὁ) «iustus» index (2 Tim. 4,7-8)*. Son éstas casi las últimas palabras que escribió el Apóstol. El mismo pensamiento había expresado antes a los Corintios: *[Et] illi quidem <igitur> ut corruptibilem «coronam» accipiant, nos autem incorruptam (1 Cor. 9,25)*. Es el pensamiento que mucho antes había expresado el autor de la Sabiduría (Sab. 5,16-17).